
CITTÀ DI PIOSSASCO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

Registrata il 29/04/2024
al n. 220 del Registro
Generale delle determinazioni

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E ALLA COMUNITÀ
POLITICHE EDUCATIVE

Proposta Numero 229

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELL‘APPALTO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA PER ALUNNI 
DISABILI DELLE SCUOLE STATALI E PARITARIE DELL’INFANZIA, 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI PIOSSASCO 
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 MEDIANTE 
PROCEDURA
APERTA E  CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023. APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO E DEL DISCIPLINARE DI GARA – PRENOTAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA

Il Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alla Comunità

Premesso che con deliberazione n. 41 del 10.04.2024 la Giunta comunale di Piossasco ha approvato 
le linee di indirizzo per la predisposizione degli atti necessari alla gara mediante procedura aperta e 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D. Lgs. 36/2023 per il 
servizio di assistenza scolastica specialistica per alunni disabili delle scuole statali e paritarie 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Piossasco a.s. 2024/2025 – 
2025/2026 - 2026/2027;
Considerato che:
-  l’importo a base di gara per il servizio da affidare è pari ad euro € 458.700,00 (esclusa IVA);
- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale prevede la facoltà, a favore del Comune di 
Piossasco, di esercitare l’opzione del rinnovo per ulteriori due anni scolastici per un importo 
massimo di euro 305.800,00 (esclusa Iva);
- il capitolato speciale descrittivo e prestazionale prevede, altresì, la facoltà di far ricorso 
all’opzione del quinto d’obbligo di cui all’art. 120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023, per un importo 
massimo di euro 152.000,00 (esclusa IVA);
- l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprensivo 
dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 36/2023, 
e per gli ulteriori due anni in caso di rinnovo, è di euro € 917.400,00 (esclusa IVA);



Dato atto che il servizio da affidare è stato previsto nel Programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi annualità 2024, allegato al D.U.P. 2024/2026, con attribuzione del codice CUI 
S01614770012202300009;

Rilevato che:
- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute, 
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207;
- le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 
488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con 
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non comprendono prestazioni 
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione il Responsabile 
verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999;
Dato atto, altresì, che in data 14/12/2023 il Comune di Piossasco ha siglato un accordo di 
collaborazione (Rep. n. 78/2023), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nonché sulla base dei disposti di cui all’art. 62 c. 9 del D.lgs. 36/2023, con la Città Metropolitana di 
Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità di centrale di committenza.
Rilevato che tra le attività individuate all’art. 3 dell’accordo citato vi è anche lo svolgimento di 
“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”;

Ritenuto di procedere all’approvazione:
-  del progetto unico di servizio per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, redatto ai sensi 
dell’art. 41 c. 12 del D. Lgs. 36/2023, in conformità di quanto previsto dall’All. I.7 al codice 
medesimo, e composto dai seguenti allegati:
   1)  Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
   2)  D.U.V.R.I.;
   3)  Prospetto del personale;
- dello schema di “Disciplinare di gara”, predisposto sulla base del modello fornito dalla Città 
Metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o modifiche 
necessarie;

Precisato che:
- la procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, sarà espletata 
sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di 
Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel Disciplinare di 
gara;
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla verifica delle 
offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara;

Dato atto che per l’appalto in oggetto i costi di attuazione delle misure per la sicurezza dei rischi da 
interferenze (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs 81/2008, sono pari a euro 0;

Atteso che, in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra il Comune di Piossasco e la 
Città Metropolitana di Torino, occorre impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante:



- l’importo di € 2.293,50 corrispondente alla percentuale pari ad un quarto dell'incentivo previsto 
dai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, per le fasi di competenza della Stazione Unica 
Appaltante;
- l’importo di € 410,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai 
sensi della Delibera Anac n. 610 del 19/12/2023;

Dato atto che con successivo atto sarà individuato, ai sensi dell’art. 3 del ”Regolamento comunale 
recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo per attività tecniche di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. 31/03/2023 n. 36” approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 125 del 6/09/2023, 
il Gruppo di lavoro per la procedura di gara in oggetto e verrà assunto apposito impegno per 
l’importo per gli incentivi pari ad € 2.293,50 di cui ai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 
per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante e per l’importo di € 410,00 a titolo di 
rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante, nonché per l’importo per gli 
incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per il personale dipendente facente del Gruppo di 
lavoro succitato;

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Progetto della stazione appaltante delegante è la dott.ssa Simona 
D’Abbronzo;

- rispetto al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al 
sottoscritto Responsabile del Progetto;

- le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara sono svolte dal dirigente della 
Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti, dott.ssa Donata Rancati;

Dato atto che la Città Metropolitana di Torino, Stazione Unica Appaltante, provvederà 
all’acquisizione del CIG, il quale verrà indicato negli atti di gara; 

Visto che risulta necessario prenotare la spesa, risultante dal progetto approvato per l’affidamento 
dell‘appalto del servizio di assistenza scolastica specialistica per alunni disabili delle scuole statali e 
paritarie dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Piossasco per gli anni 
scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, ammontante a presunti € € 599.614,00 (IVA 22% 
inclusa) al capitolo 2012 dei bilanci degli esercizi 2024, 2025 e 2026 come segue:

- anno 2024 (settembre /dicembre 2024): € 79.948,53 (compresa IVA 22%);
- anno 2025 (gennaio /dicembre 2025): € 199.871,33 (compresa IVA 22%);
- anno 2026 (gennaio/dicembre 2026): € 199.871,33 (compresa IVA 22%),

dando atto che gli stessi presentano la capienza per l’assunzione, al termine della procedura di 
l’affidamento dell’appalto, dei necessari impegni di spesa con apposito provvedimento del 
Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alla Comunità; per la restante spesa relativa all’anno 
2027 pari a € 119.922,80 (compresa IVA 22%), sarà redatto apposito elenco per predisporre la 
necessaria disponibilità in sede di definizione dei bilanci riferiti alle annualità successive; 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art.147 bis D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000;

Dato atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 



dell’attività amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e sul sito internet 
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Visti
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n.36/2023;
- lo Statuto Comunale; 
- i Regolamenti Comunali di Contabilità e di Contratti; 
- i decreti legislativi n. 118/2011 e n. 126/2014

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa che qui vengono interamente richiamati e formano 
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, il progetto relativo all’appalto avente ad 
oggetto “l’affidamento dell‘appalto del servizio di assistenza scolastica specialistica per alunni 
disabili delle scuole statali e paritarie dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 
comune di Piossasco per gli anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027” e relativi allegati 
(capitolato speciale descrittivo e prestazionale, D.U.V.R.I., prospetto del personale);

2. di approvare lo schema di “Disciplinare di gara”, predisposto sulla base del modello fornito dalla 
Città metropolitana di Torino, autorizzando la medesima a effettuare le integrazioni e/o modifiche 
necessarie;

3. di delegare la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 3 dell’accordo di 
collaborazione siglato in data 14/12/2023 (Rep. 78/2023), allo svolgimento, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, della relativa procedura di gara, per un importo a base di gara pari ad euro € 
458.700,00 (esclusa IVA);

4. di dare atto che l’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
comprensivo dell’eventuale incremento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D. Lgs. 
36/2023, e per gli ulteriori due anni in caso di rinnovo, è di euro 917.400,00 (esclusa IVA);

5. di dare atto che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è la dott.ssa 
Simona D’Abbronzo;

6. di dare atto che, le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno svolte dalla 
dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino, dott.ssa 
Donata Rancati;

7. di dare atto che:
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 sarà espletata 

sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città 
Metropolitana di Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;

- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, valutata sulla base dei criteri individuati nel 
Disciplinare di gara;

- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione e alla verifica 
delle offerte anomale secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara;



8. di dare atto che la Città Metropolitana di Torino provvederà all’acquisizione del CIG, il quale 
verrà indicato sugli atti di gara;

9. di dare atto che con successivo atto sarà individuato, ai sensi dell’art. 3 del ”Regolamento 
comunale recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo per attività tecniche di cui all’art. 
45 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36” approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 125 del 
6/09/2023, il Gruppo di lavoro per la procedura di gara in oggetto e verrà assunto apposito impegno 
per l’importo per gli incentivi pari ad € 2.293,50 di cui ai commi 2 e 8 dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante e per l’importo di € 410,00 a 
titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante, nonché per l’importo per 
gli incentivi di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 per il personale dipendente facente del Gruppo di 
lavoro succitato;

10. di impegnarsi, in conformità a quanto stabilito dall’art. 4 del citato accordo di collaborazione, a 
corrispondere alla Città Metropolitana di Torino, entro 30 giorni dalla relativa richiesta, le somme 
dovute di cui al precedente punto;

11. di prenotare la spesa, risultante dal progetto approvato per l’affidamento dell‘appalto del 
servizio di assistenza scolastica specialistica per alunni disabili delle scuole statali e paritarie 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Piossasco per gli anni scolastici 
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027, ammontante a presunti € € 599.614,00 (IVA 22% inclusa) al 
capitolo 2012 dei bilanci degli esercizi 2024, 2025 e 2026 come segue:

- anno 2024 (settembre /dicembre 2024): € 79.948,53 (compresa IVA 22%);
- anno 2025 (gennaio /dicembre 2025): € 199.871,33 (compresa IVA 22%);
- anno 2026 (gennaio/dicembre 2026): € 199.871,33 (compresa IVA 22%),

dando atto che gli stessi presentano la capienza per l’assunzione, al termine della procedura di 
l’affidamento dell’appalto, dei necessari impegni di spesa con apposito provvedimento del 
Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alla Comunità; per la restante spesa relativa all’anno 
2027 pari a € 119.922,80 (compresa IVA 22%), sarà redatto apposito elenco per predisporre la 
necessaria disponibilità in sede di definizione dei bilanci riferiti alle annualità successive; 

12. di trasmettere la presente determinazione alla Città Metropolitana di Torino per i successivi 
adempimenti;

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000;

14. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Ragioneria e 
Programmazione Finanziaria;

15. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’attività amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet del 
Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.



IL RESPONSABILE
SIMONA D'ABBRONZO

Atto firmato digitalmente


